
COMUNE DI MASCALUCIA
Provincia di Catania

CODICE  F ISCALE  80001190877

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 33 del 15/03/2024

OGGETTO:  SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE - 
ANNO 2024

L’anno 2024 il giorno quindici del mese di Marzo alle ore 11:23 si è riunita nella consueta sala delle adunanze la 
Giunta Municipale composta da numero 5 componenti secondo il seguente prospetto:

Nominativo Qualifica Presenti Assenti

MAGRA VINCENZO ANTONIO SINDACO X

CAPONNETTO ANGELO MARIA ASSESSORE- 
VICESINDACO X

ROCCELLA SALVATORE ASSESSORE X

PUGLISI VITO ASSESSORE X

MARINO MARIO ASSESSORE X

MARINARO MARIA ADELAIDE ASSESSORE X

MARCHESE DAMIANO ASSESSORE X

CARDI' ALESSIO ASSESSORE X

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Lyda De Gregorio

Vista la proposta di Deliberazione di G.M n °37 del 14/03/2024 redatta dal Capo Area AREA 5 - SERVIZI FINANZIARI 
PATRIMONIO E CONTENZIOSO;
Note della Giunta

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Dato atto che per la stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, come 
modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), riguardanti la regolarità tecnica , e di cui 
all’art. 153 c.5 del D.Lgs  267/2000.

Con n. 5 voti  favorevoli  espressi nelle forme di legge

Con n. 0 voti  contrari  espressi nelle forme di legge

Astenuti n. 0 , 

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa:

Approvare la proposta di deliberazione n. 37 del 14/03/2024  che fa parte integrante e sostanziale della presente

Ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91, dichiarata immediatamente esecutiva 

L’Assessore Anziano
firmato digitalmente

il Vice Sindaco
firmato digitalmente

Il Segretario Generale
firmato digitalmente

 Ass. Salvatore Roccella  Angelo Maria Caponnetto  Dott.ssa Lyda De Gregorio



VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla legge n. 131/1983, nel quale si prevede che le 
province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data della 
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 
individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate, 
determinando, con lo stesso atto, le tariffe e le contribuzioni;

VISTO il D.M. 31 dicembre 1983, come modificato dall’art. 34, comma 26, D.L. 18 ottobre 2012, n. 
179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221, con il quale si è provveduto 
all’individuazione dei servizi a domanda individuale;

VISTO l’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126;

CONSTATATO che questo comune gestisce i servizi a domanda individuale di seguito elencati:
A) Palazzetto dello Sport;
B) Campo Sportivo Bonaiuto Somma;
C) Campo sportivo Turi Guglielmino;
D) Auditorium Comunale;
E) Parco Trinità Manenti;

F) Antico Palmento Delegazione di Massannunziata;
RILEVATO che per effetto di quanto dispone il comma 2, lett. a), dell’art. 243 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli 
enti locali che, in base ai parametri oggi stabiliti dal D.M. 4 agosto 2023, si trovano in situazioni 
strutturalmente deficitarie;

CONSIDERATO che per questo Ente per il quale dai parametri rilevati dal rendiconto relativo al 
penultimo esercizio precedente quello di riferimento risulta che non ricorrono le condizioni che 
determinano la situazione strutturalmente deficitaria, sussiste tuttavia la necessità di provvedere alla 
revisione delle tariffe dei corrispettivi di servizi a domanda individuale, in relazione all’aumento dei costi 
ed alla necessità di mantenere l’equilibrio economico-finanziario del bilancio;

CONSIDERATO che questo comune non risulta soggetto all’obbligo di copertura previsto dall’art. 
243, co. 2, del Tuel;

VISTO l’art. 53, co. 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dalla legge n. 448/2001, 
che stabilisce: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’Irpef di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’Irpef, e successive modificazioni e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”;

RICHIAMATO l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modifiche, per il quale il 
comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

VISTE le proposte avanzate dagli uffici comunali preposti all’organizzazione ed erogazione dei 
servizi pubblici a domanda individuale;

VISTO il parere tecnico favorevole formulato ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 sulla proposta di deliberazione in esame dei responsabili dei servizi ai quali si riferiscono i servizi;

VISTO il parere di regolarità contabile favorevole formulato ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione in esame dal Dirigente Responsabile dei Servizi 
finanziari dell’ente;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000 ed in particolare 
gli artt. 42 e 48;

VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
Con voto unanime

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=42785&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=68038&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7480&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91190&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91190&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91522&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8106&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8105%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7564%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7564%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=47645%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


PROPONE

1. APPROVARE, per l'anno 2024, le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale così come 
risultanti dagli allegati che formano parte integrante del presente e riportano le tariffe da praticare 
per l’utilizzo delle strutture di proprietà comunale di seguito specificate:

G) Palazzetto dello Sport;
H) Campo Sportivo Bonaiuto Somma;
I) Campo sportivo Turi Guglielmino;
J) Auditorium Comunale;
K) Parco Trinità Manenti;
L) Antico Palmento Delegazione di Massannunziata;

2. DARE ATTO che la concessione a titolo gratuito di tutti i beni comunali può essere accordata 
dalla Giunta Municipale alle scuole primarie e secondarie del territorio, purché l’utilizzo avvenga 
nei giorni e nelle ore in cui il personale è in servizio e sempre che si tratti di attività didattiche, 
saggi o di altra manifestazione consona agli scopi dell’Istituzione Scolastica;

3. DARE ATTO che l'Auditorium comunale verrà utilizzato quale sala matrimoni/unioni civili - 
gratuitamente per gli utenti residenti – qualora nella sala consiliare di Piazza R. Livatino sia in 
corso il Consiglio Comunale;

4. INTROITARE:
al Capitolo 450 del bilancio 2024 in corso di formazione la somma presuntiva di € 15.000,00;
al Capitolo 389 del bilancio 2024 in corso di formazione la somma presuntiva di € 10.000,00;

5. DARE ATTO che fanno parte integrante e sostanziale  i seguenti allegati  Elenco tariffe impianti e 
strutture Comunali  All. A), B), C), D), E), F).

Copia della presente deliberazione dovrà essere allegata al bilancio di previsione dell’esercizio 2024, in 
conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000.

Dare atto che fanno parte integrante e sostanziale  i seguenti allegati Elenco tariffe impianti e  strutture 
Comunali:
A), B), C), D), E), F).

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA

In ordine alla proposta di deliberazione sotto riportata, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, 
come modificato dall’art. 12 l.r. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), si esprimono i relativi 
pareri per come appresso:

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 1 - Contabilità e Bilancio - Servizi Finanziari Entrate e Uscite
F.to Giovanna Toscano

Il Responsabile AREA 5 - SERVIZI FINANZIARI PATRIMONIO E CONTENZIOSO. per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AREA 5 - SERVIZI FINANZIARI PATRIMONIO E CONTENZIOSO



f.to GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A.

PARERI DI REGOLARITA’  CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne il parere di regolarità contabile di cui all’art . 153, c.5 del D.Lgs 
267/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), esprime parere: (vd. Allegato)

     IL CAPO AREA
 F.to GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC 

S.p.A.

Il Sindaco/Assessore, visto il documento istruttorio che precede, munito dei pareri di legge, ne propone l’approvazione all’Organo 
competente.

Il Sindaco/Assessore

f.to MARCHESE DAMIANO


